
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2013

ORDEN DEL DÍA Nº 1932

COMISIÓN DE TURISMO

Impreso el día 29 de abril de 2013
Término del artículo 113: 9 de mayo de 2013

SUMARIO: Semana Termal, a realizarse entre los 
días 15 y 21 de abril de 2013, en la localidad de 
Caviahue-Copahue, provincia del Neuquén. Ex-
presión de beneplácito. Guzmán. (1.478-D.-2013.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Turismo ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Guzmán por el que 
se expresa beneplácito por la Semana Termal, a reali-
zarse del 15 al 21 de abril de 2013, en la provincia del 
Neuquén; y, por las razones expuestas en el informe 
que se acompaña, aconseja la tramitación conforme lo 
establece el artículo 114 del Reglamento de la Hono-
rable Cámara del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la realización de la Semana 
Termal desde el 15 al 21 de abril de 2013 en la loca-
lidad de Caviahue-Copahue, provincia del Neuquén.

Sala de la comisión, 17 de abril de 2013.

Juan A. Salim. – Silvina M. García 
Larraburu. – Ana M. Ianni. – Carlos M. 
Comi. – María C. Cremer de Busti. – Lino 
W. Aguilar. – Elsa M. Álvarez. – Mario L. 
Barbieri. – Alicia M. Comelli. – Omar A. 
Duclós. – José D. Guccione. – Stella M. 
Leverberg. – Susana del Valle Mazzarella. 
– Edgar R. Müller. – Liliana M. Ríos. – 
Pablo G. Tonelli.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Turismo ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Guzmán por el que 

se expresa beneplácito por la celebración de la Semana 
Termal, realizada del día 15 al 21 de abril de 2013.

Las señoras y señores diputados al comenzar el estu-
dio de la iniciativa han tenido en cuenta la importancia 
de este evento para el fomento del turismo en la región.

Durante la semana del 15 al 21 de abril de 2013, se 
combinaron en Copahue diversas actividades como 
charlas, capacitaciones a cargo del Ente Provincial de 
Termas del Neuquén (EPROTEN), caminatas de oxi-
genación y turísticas guiadas, clases de movilización 
en la Laguna Verde, exposición fotográfica amateur (El 
Volcán Copahue, fuente de vida y salud), cortometrajes 
y películas en el marco del festejo de la Semana Termal, 
se organizó una fiesta baile con grupos musicales y obra 
de teatro para la noche del sábado 20.

La misma se realizó con el fin de rendir homenaje 
a las familias pioneras, al recurso termal y al volcán 
Copahue como fuente de vida y calor de las termas.

Para acompañar el festejo, los hoteles ofrecieron 
varias promociones para el alojamiento durante la 
semana.

Por todo lo aquí expuesto, la comisión ha creído 
conveniente dictaminarlo favorablemente introducien-
do modificaciones al texto original en virtud de una 
técnica legislativa más adecuada.

Juan A. Salim.

ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar su beneplácito por la realización de la Se-
mana Termal desde el 15 al 21 de abril de 2013 en la lo-
calidad de Caviahue-Copahue, provincia del Neuquén.

Gloria E. Guzmán.


